ANFFA SINDICAL.
Sindicato Nacional dos Fiscais Federais Agropecuários

Ofício n° 2801201 7/Presidência-ANFFA SINDICAL.

Brasília, 20 de abril de 2017.

A Sua Senhoria o Senhor
Sávio Silveira Feitosa
Diretor Presidente do Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários.

Assunto: Agradecimento (faz).

Senhor Diretor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, acusamos o recebimento do Of. SíndPFA DP
n° 024/2017, de vossa lavra, em que manifesta solidário a este Anffa Sindical, com
anexa Nota de Apoio.

Agradecemos vossa manifestação de apoio a nossa agremiação no episódio
"Operação Carne Fraca", bem como assim o expresso manifesto em defesa do pleito
de implantação imediata de processos meritocráticos para seleção/indicação de
gestores comprometidos com as boas práticas da Administração Pública e aos
princípios constitucionais, que vocês com muita propriedade também defendem.

Nos juntamos ao SindPFA na defesa de um serviço público isento dos
malefícios e das práticas de irregularidades patrocinadas por agentes revestidos de
poder por apadrinhamento político, mesmo que pertencentes aos quadros de
servidores, porém desprovidos do compromisso ético e moral, e do conhecimento
técnico adequado e exigido.

Reiteramos que o nosso compromisso é com os atos lícitos, transparentes, com
a verdade, com a qualidade de vida, saúde e segurança alimentar, com a agricultura
brasileira, com a prosperidade do país, e com a justiça social.

Aqui finalizamos com as nossas saudações sindicais!

Atenciosamente,

IÂMIcio R4ie ÀVÀ,
Auditor Fiscal Federal Agropecuário

Presidente

SCS, Quadra 02, Bloco C, Ed. Jockey Club
4° Pavimento - Brasilia- DF CEP: 70302-912

kLb,
Fone/Fax:16113321 524113224036413226118013037 1401
anffasindical@arsffasindical.org.br  www.anffasindical.org.br

SindPFA Peritos
Sindicato Nacional dos

 Federais Agrários

Of. SindPFA DP n° 024/2017

Brasília, DF, 3 de abril de 2017.

Ao Senhor

MAURÍCIO RODRIGUES PORTO
Presidente da ANUA SINDICAL

Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais Agropecuários
SCS QD. 2, Ed. Jockey Club - 40 Andar, Bloco C
70.302-912 1 Brasília-DF

Assunto: Manifesta apoio e encaminha Nota

Senhor Presidente,

1. O Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários (SindPFA) é a entidade representativa dos

Engenheiros Agrônomos da Carreira de Perito Federal Agrário, que compõem o quadro de servidores do

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - Incra, com representatividade em todas as unidades

da Federação, filiada ao Fórum Nacional Permanente das Carreiras Típicas de Estado - Fonacate.

2. Em face dos acontecimentos recentes tornados públicos com a deflagração da Operação

Carne Fraca, resultante de denúncias realizadas pela Anifa Sindical, o SindPFA publicou nesta segunda-feira,

3/4/2017, uma Nota de apoio ao Sindicato Nacional dos Fiscais Federais Agropecuários (Anífa Sindical).

3. Nesta, a entidade manifesta o pleno apoio ao trabalho que a Anffa Sindical vem realizando

na defesa da inspeção de produtos de origem animal no Brasil e, especialmente, para que cargos de gestão

sejam ocupados por servidores públicos selecionados por meio de processos meritocráticos.

4. Dessa forma o SindPFA rechaça qualquer tentativa de generalização a todos os Auditores

Fiscais Federais Agropecuários da prática de irregularidades patrocinadas por agentes que, revestidos de

poder por apadrinhamento político, não tem compromisso com a qualidade de vida, saúde e segurança

alimentar das famílias brasileiras.

5. Também no Incra, a prática nefasta de indicações políticas para cargos técnicos tem se

perpetuado, sendo nocivas às boas práticas da Administração Pública e trazendo prejuízos a toda a

sociedade. O SindPFA também luta contra isso, de modo que entende como uma obrigação defender a

iniciativa de sua categoria por esse objetivo.

6. Para conhecer, a Nota de Apoio segue em anexo a este. Contem com o SindPFA.

Atenciosamente,

ç Á.
Sávio Silveira Feitosa

Diretor Presidente

J

Â94

eÂ W'44m1_~

SBN Qd. 1 BI. O - Ed. Palácio do Desenvolvimento - Sala 2009 1 Asa Norte - Brasilia - DF 1 CEP: 70.057-900 1 CNPj: 15.021.68510001-20

www.sindpfa.org.br  1 (61) 3327-1210

03/0412017 	 sindpfa.org.br/subpaginasíimpçessao.aspx

amem,

SindPFAPeritos
Sindicato Nacional dos

 Federais Agrários
Segunda-feira, 3 de abril de 2017 1 15h Omin

Nota de apoio ao Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais
Federais Agropecuários (Anffa Sindical)
Entidade denunciou irregularidades que levaram à Operação Carne Fraca e luta pelo fim das
indicações políticas para cargos técnicos

O Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários - SindPFA, entidade representativa dos Engenheiros Agrônomos da
Carreira de Perito Federal Agrário, lotados no Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - mera, filiada ao
Fórum Nacional Permanente das Carreiras Típicas de Estado - Fonacate, manifesta apoio ao Sindicato Nacional dos
Auditores Fiscais Federais Agropecuários - Anifa Sindical na defesa da inspeção de produtos de origem animal no Brasil.

É da Anifa Sindical, que apoia a ação investigatória da Polícia Federal, a autoria da denúncia que desencadeou a operação
Carne Fraca, deflagrada em 17/3. O Auditor Fiscal Federal Agropecuário denunciante, Daniel Gouvea Teixeira, é o atual
Delegado Sindical da entidade no Estado do Paraná. As denúncias constam de processo administrativo que tramita no
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) desde 2010.

Por isso, de igual modo, o SindPFA rechaça qualquer tentativa de generalização a todos os Auditores Fiscais Federais
Agropecuários da prática de irregularidades patrocinadas por agentes revestidos de poder por apadrinhamento político, ao
largo de critérios técnicos e de meritocracia. "Alguns são servidores da Carreira, mas estão lá por indicação política,
portanto nós não temos compromisso com eles", disse o Presidente da Anifa Sindical, Maurício Porto, em reunião do
Fonacate, no dia 28/3.

Notadamente, as indicações políticas para cargos técnicos no corpo do Estado são nocivas às boas práticas da
Administração Pública e aos princípios constitucionais que a regem, de modo que se lamenta a perpetuação dessa prática
que tem trazido prejuízos a toda a sociedade.

Exemplo disso é a Superintendência Federal da Agricultura do Estado de Goiás, cujo titular - envolvido na operação da PF
- foi indicado pelo Deputado Federal Jovair Arantes, o mesmo que mantém no Incra o seu sobrinho e dentista, Rogério
Arantes, na Diretoria de Ordenamento da Estrutura Fundiária do Incra, a qual tem como atribuições o cadastro e a
certificação do georreferenciamento de imóveis rurais e o controle de aquisições/arrendamentos estrangeiros, por exemplo,
atividades estas que exigem elevado conhecimento técnico.

Casa Civil e Presidência do mera ignoram há muito tempo normativos como o Decreto n° 3.135/1999, que determina que
os superintendentes regionais do órgão sejam escolhidos dentre servidores da Autarquia em seleção interna fundamentada
no mérito profissional, bem como a decisão plenária do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (Confea) n° PL-
0895/2014, que estabelece que os cargos da área de Obtenção de Terras e Implantação de Projetos de Assentamento sejam
ocupados por profissionais do sistema da Engenharia, consoantes à Lei n° 5.194/1966 e a Resolução n° 430 do mesmo
Conselho.

São inúmeros os exemplos que repetidamente se vê - tanto no órgão central, como em diversas superintendências regionais
espalhadas em todas as unidades da federação - de cargos que exigem conhecimento técnico serem ocupados por quem não
tem formação acadêmica e experiência de gestão compatíveis com a função.

Portanto, o SindPFA endossa o apoio ao trabalho da Anifa Sindical no sentido de que cargos de gestão sejam ocupados por
servidores públicos selecionados por meio de processos meritocráticos, por competência técnica, contribuindo para o fim
de influências políticas. Não só isso, como também faz coro à iniciativa ao lembrar que também esta entidade luta há muito
tempo pelos mesmos objetivos, já tendo lançado a Campanha pela qualificação do perfil dos gestores do Incra, tão velha e
tão atual.

Por: SindPFA - Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários
(Sede - Brasília-DF)

http://sindpfa.org.br/subpaginasíimpressao.aspx 	 111